
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 

ORIGINALE

AREA N. 4  Affari Generali

OGGETTO:

Fondo di sostegno ai Comuni Marginali annualità 2021. Liquidazione 
stato di avanzamento al beneficiario, istanza prot.n.632 del 16/01/2023, 
relativamente all'acquisto di attrezzature e macchinari ed impianti Corso 
Garibaldi 201- CUP: F33G23000050001. COR 15797700.

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE

N. 41   del 15-06-2023

Reg. Gen. N. 397   del 19-06-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Responsabile P.O.

Vista l’allegata proposta n. 41 del 15-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Carmela Tirone;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di liquidare l’allegata proposta a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

 Carmela Tirone

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 4  Affari Generali

Preliminare n. 41 del 15-06-2023

Oggetto:

Fondo di sostegno ai Comuni Marginali annualità 2021. Liquidazione stato 
di avanzamento al beneficiario, istanza prot.n.632 del 16/01/2023, 
relativamente all'acquisto di attrezzature e macchinari ed impianti Corso 
Garibaldi 201- CUP: F33G23000050001. COR 15797700.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone 
l’erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle singole 
annualità di legge, l’utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità di 
erogazione del contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze ai singoli comuni e che al 
Comune di Grotte è stato assegnato l’importo di euro 316.118,85;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 16/02/2022 “Fondo comuni marginali - Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021. Atto di indirizzo” con la quale è stato 
deliberato di “1.Di fornire atto di indirizzo al fine di individuare tramite Avviso Pubblico i soggetti 
interessati ad avviare a Grotte, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o 
agricole ed a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale, ovvero a trasferire a Grotte entro il corrente 
anno solare, la propria residenza e dimora abituale; 2. Di dare atto che il Comune, acquisite le 
predette manifestazioni di interesse, si riserva di predisporre uno specifico Bando per la 
quantificazione delle risorse da destinare alle due categorie di interventi su indicati e per indicare i 
massimali di aiuto e l’entità del contributo”;

Considerato che l’Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse 
previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023, al fine di verificare, 
preliminarmente e prima di decidere l’entità e le categorie di interventi da privilegiare, le reali esigenze 
della cittadinanza e degli operatori economici in modo da pianificare al meglio i successivi avvisi 
pubblici volti alla concreta erogazione delle agevolazioni di che trattasi;

Considerato che la finalità del predetto Avviso Pubblico era quella al fine di individuare i soggetti 
interessati ad avviare a Grotte, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o 
agricole ed a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale, ovvero a trasferire a Grotte entro il corrente anno 
solare, la propria residenza e dimora abituale nel Comune;

Vista la determina dirigenziale n.352 del 16/11/2022 Fondo comuni marginali – Approvazione Avviso 
Pubblico.



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Vista la Determina Dirigenziale n.793 del 30/12/2021 “Fondo comuni marginali. Accertamento somme e 
impegno di spesa”;

Che il Ministero ha trasferito in data 27/07/2022 al Comune di Grotte la somma di euro 105.372,95 a titolo 
di prima annualità a valere sul Fondo comuni marginali (FAQ n.3);
Dato atto che sono pervenute n.4 (quattro) domande regolarmente acquisite al protocollo dell’Ente 
finalizzate alla concessione di contributi ai sensi dell’art.2, comma 2, lettera B) del DPCM - 30 
settembre 2021 per l’avvio   attività commerciali, artigianali e agricole;
Visto il verbale prot. n.1807 del 06/02/2023 di istruttoria delle istanze;
Che con Determina Dirigenziale n.49 del 10/02/2023 è stato approvato il verbale degli ammessi e nominata 
la commissione di valutazione; 
Che con nota n.2265 del 05/02/2023 il Presidente della Commissione convoca la commissione esaminatrice 
per il giorno 17/02/2023; 
Dato atto che con nota prot. n.2380 del 17/02/2023 la commissione allega il verbale n.1 del 17/02/2023 dove 
si evince che le quattro domande pervenute risultano tutte ammissibili al contributo;
Vista la determina dirigenziale n.76 del 01 /03/2023 dove si evince che le quattro domande pervenute sono 
tutte ammissibili al contributo;
Vista la determina dirigenziale n.95 del 17/03/2023 di approvazione definitiva della graduatoria nella quale 
è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse e il valore del beneficio assegnato, annualità 2021così come 
di seguito riportato:
Carlisi Daniel € 20.242,23
Dato atto che con nota prot. n.6553 del 09/05/2023 è stata inviata al suddetto beneficiario il modulo per la 
richiesta dello stato di avanzamento;
Vista la nota prot. n.7891 del 01/06/2023 relativa allo stato di avanzamento del Signor Carlisi Daniel;
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione dello stato di avanzamento pari ad € 12.145,00, 
secondo quanto previsto dal DPCM del 30/09/2021, al Signor Carlisi Daniel residente a Grotte (AG) in via 
G. Brodolini, 15- partita Iva 02974490845, per contributo per l’acquisto di attrezzature e macchinari ed 
impianti “macchine fotografiche, drone e PC” per i locali siti in corso Garibaldi 201. 
Acquisito il codice CUP: F33G23000050001;
Acquisito sul RNA il codice COR 15797700;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/09/2021 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022/2024;
Vista la delibera di G.C. n.133 del 08/11/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione PEG;
Visto il d.lgs.267/2000;
Visto il d.lgs.118/2011;
Visto il D.S. n.6 del 2023 di attribuzioni di incarichi di E.Q.
Visto l’O.R.EE.LL.;

P R O P O N E

1.Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di liquidare e pagare lo stato di avanzamento pari ad € 12.145,00 al signor Carlisi Daniel residente a 

Grotte (AG) in via Brodolin,15 partita Iva 02974490845, per contributo per l’acquisto di attrezzature e 
macchinari per i locali siti in Corso Garibaldi, 201 ai sensi del DPCM 30/09/2021; 

3.Di accreditare la superiore somma di € 12.145,00 sul C/C avente IBAN: 
IT81F0710882940000000001448 intestato al Signor Carlisi Daniel;

4.Di attestare che la superiore somma di € 12.145,00 trova copertura al cod. bilancio 12.05 - 1.10.99.99.999 
cap. 34070 imp.879;

5.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.3 del D. 
Lgs.174/2012;

6.Di dare atto che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di pareggio di 
bilancio, ex art. 183, comma 8 del D. Lgs.267/00, ex art.9 del D.L. 79/2009 salvo le verifiche a cura 
dell’Area Finanziaria;



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

7.Di demandare l’espletamento degli adempimenti all’area Finanziaria; 
8.Di disporre la pubblicazione, a norma del D.Lgs.n.33/2013, sul sito Amministrazione Trasparente e 

all’albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Carmela Tirone

(Firmato elettronicamente)


